
Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 113

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 1 de 2
28/08/2024 15:24:30

PLANO DE ENSINO

Seminários II

Disciplina

Aprovação: Ata n° 02/2024-PPGQUI
Homologação (Conselho de Centro): Ata nº 02/2024-CECE

Data de Fechamento do PE: 20/03/2024 2024/1Prd. Letivo:
21/03/2024
09/04/2024

ToledoCampus funcionamento:

Programa: Química
Centro de Engenharias e Ciências ExatasCentro responsável:

30Carga horária:

Creditos: 2

Turno:

Nível: Mestrado

Ementa
Resolução:

Palestras dos discentes sobre temas relacionados à área de química, porém que não esteja vinculado ao seu projeto de
pesquisa. Apresentação dos resultados parciais ou totais referente à sua dissertação.

065/2016-CEPE

Objetivo geral

Objetivos Específicos

Metodologia
Apresentação de temas sugeridos pelos docentes do PPGQUI na forma de seminários. Os temas sugeridos serão
sorteados entre os discentes.

Apresentação dos resultados parciais ou totais referentes à sua dissertação.
É facultado ao acadêmico a escolha da forma de apresentação, desde que disponível nas instalações do Campus

de Toledo ou providenciado pelo acadêmico às suas custas e responsabilidade. As aulas ocorrerão na forma presencial.
Terminada a apresentação, são reservados 15 minutos para perguntas e discussões referentes ao tema apresentado.

O discente será avaliado segundo os critérios apresentados abaixo:

1- Planejamento e organização dos tópicos da apresentação. Condução da apresentação segundo essa organização.
(0,05 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)
2- Adequação de recursos didáticos e audiovisuais. Distribuição de textos e imagens nos slides, tamanho adequado
da letra e das imagens, quantidade de texto, imagens nítidas, cor da letra e plano de fundo. (0,15 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)
3- Adequação de postura: movimentação, gestos, olhar, voz, etc. (0,15 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)
4- Demonstração domínio sobre o assunto explanado. Uso de linguagem adequada. Clareza e objetividade na
apresentação oral. (0,35 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)
5- Utilização do tempo (35-45 min). (0,1 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)
6- 6- Argumentação na seção de debates. (0,2 pt)
Não apresentou (0) - Ruim (3) - Razoável (6) - Bom (8) - Ótimo (10)

Avaliação

Atividades Práticas

Uilian.Simoes | 194894 | 1269 | 65Stricto | Stricto



Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 113

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 2 de 2
28/08/2024 15:24:30

PLANO DE ENSINO

Título C/H
Conteúdo Programático

Seminários
Apresentação e discussão de artigos científicos das grandes áreas da Química.

bibliografia básica
Artigos científicos das grandes áreas da Química escolhidos de acordo com os temas sugeridos pelos
docentes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química.

Nome C/H
Docentes

Sandro Fernando Stolf 30

Uilian.Simoes | 194894 | 1269 | 65Stricto | Stricto


